проект
Российская Федерация
Новгородская область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТУРБИННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
от 00.00.2025 № 000
д.Мельница
О внесении изменений и дополнений

в Устав Турбинного сельского поселения
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Турбинного сельского поселения

РЕШИЛ:

         1.   Внести в Устав Турбинного сельского поселения (далее - Устав) следующие изменения и дополнения:
  1.1. Пункт 12 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Турбинном сельском поселении».

  1.2. Часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах».
1.3. Часть 14 пункта 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:

«14) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Турбинного сельского поселения официальной информации».

1.4. Пункт 2 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:

«2. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 14 Федерального закона №131-ФЗ к вопросам местного значения, федеральными законами, настоящим Уставом могут устанавливаться полномочия органов местного самоуправления Турбинного сельского поселения по решению указанных вопросов местного значения.

Областными законами в случаях, установленных федеральными законами, может осуществляться перераспределение полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти Новгородской области. Перераспределение полномочий допускается на срок не менее срока полномочий законодательного органа Новгородской области.

Полномочия по решению вопросов в сфере теплоснабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств, осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 26.11.2018 № 334-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в сфере теплоснабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области».

Полномочия в области градостроительной деятельности в части выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципальных образований Новгородской области, проектная документация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации(за исключением случая, предусмотренного частью 3-3 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации), осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 29.10.2018 № 313-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в области градостроительной деятельности в части выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципальных образований Новгородской области, проектная документация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области».

         Органы местного самоуправления Турбинного сельского поселения вправе в соответствии с настоящим Уставом принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для Турбинного сельского поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения Турбинного сельского поселения, предусмотренных пунктами 9, 15 и 19 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ.

К социально значимым работам относятся только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители Котовского сельского поселения в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд».
1.5. Пункт 1 статьи 23. Устава дополнить частью 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента - со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте».

1.6. Пункт 1 статьи 26. Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента- со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте».

1.7. Пункт 4.1 части 4 статьи 31.1. изложить в следующей редакции:
«4.1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Турбинное сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта в бюллетене «Официальный вестник Турбинного сельского поселения»;

2) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: https://turbinadm.gosuslugi.ru.
3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в бюллетене «Официальный вестник Турбинного сельского поселения» или первое размещение его полного текста в сетевом издании на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:https://turbinadm.gosuslugi.ru.
       Дополнительным источником официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений органов местного самоуправления Турбинного сельского поселения является портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу в день их подписания уполномоченными должностными лицами местного самоуправления Турбинного сельского поселения, за исключением случаев, если в самом правовом акте не указан иной срок вступления в силу муниципального правового акта».
1.8. Статью 39 Устава дополнить пунктом 6 следующего содержания:

           «6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике».
1.9. Часть 2 статьи 53.3. Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления».
          2. Направить решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области в установленном порядке.
3. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Турбинного сельского поселения вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования в бюллетене «Официальный вестник Турбинного сельского поселения.
          4. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Турбинного сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Турбинного сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава
сельского поселения                 Л.А.Куроедова

Проект подготовила и завизировала:

Заместитель Главы администрации

Турбинного сельского поселения                       Е.А.Кушина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета депутатов Турбинного сельского поселения

«О внесении изменений и дополнений в Устав Турбинного сельского поселения»

      Настоящим проектом предлагается внести изменения в Устав Турбинного сельского поселения.
       Необходимость подготовка данного проекта обусловлена необходимостью приведения действующего нормативного правового акта в соответствие с положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с учётом изменений, внесенных Федеральными законами от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
      На основании изложенного, решение подлежит приведению в соответствие с требованиями федерального законодательства.

       По результатам антикоррупционной экспертизы предлагаемого проекта нормативного правового акта коррупциогенных факторов не выявлено.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения Совета депутатов Турбинного сельского поселения

«О внесении изменений и дополнений в Устав Турбинного сельского поселения»

         Принятие проекта решения не повлечёт за собой дополнительных расходов за счёт средств местного бюджета.